№ 5-23-460/2023

адрес №23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес; адрес: адрес; ms23@mnst.rk.gov.ru. тел.: телефон
П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е
об административном правонарушении
дата					               адрес, Багликова, 21
Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) адрес фио, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Капидинова Эдема Исметовича,
рассмотрев протокол об административном правонарушении и другие материалы дела об административном правонарушении в отношении
Капидинова Эдема Исметовича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, официально трудоустроенного – Крымский Республиканский стоматологический центр в должности стоматолога – терапевта, ранее привлекался к административной ответственности, о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.16 ч.3.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
дата в время по адресу: адрес, водитель фио управляя транспортным средством марки «Шкода»  модель «Октавия», государственный регистрационный знак Е827АН777, осуществлял движение по дороге с односторонним движением, чем нарушила пункт 1.3 ПДД РФ. При этом, данное правонарушение совершено повторно в течении года, в вязи с чем, действия фио квалифицированы должностным лицом по части 3.1 статьи 12.16 КоАП РФ.
дата фио обстоятельства, изложенные в протоколе не оспаривал, при этом указал, что не совершал первоначальное правонарушение. Вместе с тем, каких-либо допустимых и относимых доказательств в обоснование своего утверждения суду не представил.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав фио приходит к следующему.
Частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
В соответствии с частью 3.1 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 данной статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере сумма прописью.
В силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.
Статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090 (далее - Правила дорожного движения) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Пленумом Верховного Суда Российской Федерации в абзаце 4 пункта 16 постановления от дата N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что нарушение водителем требований любого дорожного знака, повлекшее движение управляемого им транспортного средства во встречном направлении по дороге с односторонним движением, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных (например, нарушение требований дорожных знаков 3.1 "Въезд запрещен", 5.5 "Дорога с односторонним движением", 5.7.1 и 5.7.2 "Выезд на дорогу с односторонним движением").
 Как следует из материалов дела дата в время по адресу: адрес, фио управляя транспортным средством марки «Шкода»  модель «Октавия», государственный регистрационный знак Е827АН777, осуществлял движение по дороге с односторонним движением, чем нарушила пункт 1.3 ПДД РФ. При этом, данное правонарушение совершено повторно в течении года, в вязи с чем, действия фио квалифицированы должностным лицом по части 3.1 статьи 12.16 КоАП РФ.
В соответствии с п.1.5 ПДД РФ - участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
При этом, из материалов дела следует, что постановлением №18810582220815024310 от дата фио привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 12.16 КоАП РФ (л.д. 3).
Сведениями об оплате штрафа установлено, что административный штраф, возложенный на фио указанным выше постановлением оплачен дата.
Таким образом, по состоянию на дату совершения правонарушения по части 3.1 статьи 12.16 КоАП РФ, а именно на дата, фио являлся лицом подвергнутым административной ответственности по части 3 статьи 12.16 КоАП РФ.
На основании изложенного нарушение, совершенное фио дата совершено повторно в течении года.
Вина фио подтверждается протоколом об административном правонарушении серии 82АП№202971 от дата, видеозаписью события административного правонарушения, схемой движения на указанном участке дороги.
Мировой судья,  исследовав материалы дела, приходит к выводу о наличии  в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.16 ч.3.1 КоАП РФ.
Доказательств, подтверждающих отсутствие знака, наличие препятствий для идентификации его предписаний фио суду предоставлено не было.
При рассмотрении дела об административном правонарушении обстоятельством смягчающим   административную ответственность суд считает – частичное признание вины, отягчающих обстоятельств судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.15 ч.4, 29.9, 29,10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Капидинова Эдема Исметовича, паспортные данные признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью 3.1 статьи 12.16 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 12 месяцев.
Разъяснить  фио, что в соответствии со ст. 32.7  КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6   КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6  КоАП РФ, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской районный суд адрес в течение 10 суток со дня его получения.
Мировой судья			            					фио